Indicação Nº 2261/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Projeto de
ronda escolar em horários de entrada e
saída dos alunos

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Projeto de
ronda escolar em horários de entrada e saída dos alunos

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Nos últimos meses, observamos um aumento nos episódios de
insegurança nas proximidades das unidades escolares, o que tem gerado
apreensão entre pais, alunos e profissionais da educação. A presença de
viaturas da polícia nos horários de maior movimentação pode atuar de forma
preventiva, garantindo maior tranquilidade e proteção para todos os envolvidos.
Além disso, a ação preventiva de ronda pode contribuir significativamente para
a redução de crimes como furtos, assaltos e outros atos de violência nas
imediações das escolas.

A implementação de rondas no período de entrada e saída dos alunos
não apenas proporciona maior segurança, mas também promove a sensação de
amparo à comunidade escolar, incentivando a participação ativa da população e
reforçando a presença do poder público nas questões relacionadas à segurança.

Diante disso, solicito que a Secretaria de Segurança Pública avalie a
viabilidade de um projeto que contemple a intensificação da segurança escolar
através de rondas constantes, sobretudo nos horários críticos de entrada e saída
dos alunos. A ação preventiva tem se mostrado eficaz em diversas outras
localidades e, certamente, contribuirá para um ambiente mais seguro e tranquilo
em Itapevi.

In
di

ca
çã

o
N

º
22

61
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

27
8/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
09

:1
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

81
Y

-5
H

U
K

-2
JB

V
-D

8P
J

Agradeço a atenção e aguardo uma resposta positiva e a implementação
de medidas que promovam a segurança da nossa comunidade escolar.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
22

61
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

27
8/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
09

:1
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

81
Y

-5
H

U
K

-2
JB

V
-D

8P
J

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D81Y5HUK2JBVD8PJ, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: D81Y-5HUK-2JBV-D8PJ

In
di

ca
çã

o
N

º
22

61
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

27
8/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
09

:1
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

81
Y

-5
H

U
K

-2
JB

V
-D

8P
J

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D81Y5HUK2JBVD8PJ
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D81Y5HUK2JBVD8PJ
		2025-04-28T09:12:30-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura